
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 150 DEL 16/07/2024 

 
 
 

Area Amministrativa 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Elezioni Europee, Regionali e Comunali dell'8 e 9 giugno 2024 - Liquidazione 
delle competenze ai componenti dei seggi elettorali. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
 Premesso che: 

 con decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 13 in data 8 aprile 2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte, per le giornate di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

 con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024, sono stati convocati per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia; 

 con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i medesimi giorni 
di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di 
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

 con decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo prot. n. 21370 in data 12 aprile 2024 sono stati 
convocati i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

 considerato che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari e del trattamento di missione spettanti 
ai componenti dei seggi elettorali che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi 
stessi, in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto; 

 atteso che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o 
imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali ai sensi del terzo comma 
dell’art. 9 della legge 21 marzo 1990, n. 53; 

 visti i prospetti modello A, compilati e sottoscritti, nelle parti di loro competenza, dai Presidenti di 
Sezione; 

 dato atto che il Comune è ripartito in due sezioni elettorali; 
 ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
— richiamata la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – n. 

34/24 del 18 aprile 2024 ad oggetto “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l'organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. 
Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese.”; 

— vista inoltre la circolare della Regione Piemonte n. 01/2024 in data 22 maggio 2024 ad oggetto “Elezioni 
2024. Circolare relativa ai criteri volti a determinare le spese ammissibili e gli importi delle spese 
elettorali da rimborsare ai Comuni”; 

— preso atto che gli oneri derivanti dal presente atto verranno ripartiti in ragione di un terzo a carico dello 
Stato, un terzo a carico della Regione Piemonte e un terzo a carico del Comune; 

 visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 visto il vigente “Regolamento di contabilità” del Comune di Torre Mondovì; 
 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026; 
 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 29 dicembre 2023 ad oggetto “Assegnazione 

delle risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai Responsabili di Servizio”; 
 richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 25 giugno 2024 con cui al sottoscritto è 

stato conferito in via eccezionale e temporanea l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 s.m.i.;  

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal 
responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento,  

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

2)  di approvare l’allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti dei seggi 
elettorali (Modello A) nei seguenti importi: 

a. per onorari fissi .....................................................................€ 2.373,00 
b. Totale  ...................................................................................€ 2.373,00 

3)  di liquidare, in favore dei componenti dei seggi elettorali, per onorari fissi, la somma a fianco di 
ciascuno segnata e risultante dai relativi modelli compilati come in narrativa, che vengono allegati 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4) di imputare l'onere complessivo di € 2.373,00, così come segue, al bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso che presenta idonea effettiva disponibilità:  
 per € 791,00 alla voce 01.07.1.103 (cap. 690/2/1 "Compensi ai componenti dei seggi elettorali per 

consultazioni a carico del Ministero dell'Interno”), per la parte a carico dello Stato 
 per € 791,00 alla voce 01.07.1.103 (cap. 690/6/1 " Compensi ai componenti dei seggi elettorali per 

consultazioni a carico della Regione”), per la parte a carico della Regione 
 per € 791,00 alla voce 01.01.1.103 (cap. 30/4/1 "Prestazioni di servizi resi in occasione delle elezioni 

amministrative”), per la parte a carico del Comune; 
5) di inviare alla Prefettura di Cuneo la documentazione occorrente a corredo del rendiconto delle spese 

sostenute, per il dovuto rimborso; 
6) di introitare la somma di € 1.582,00, relativa al rimborso della quota di propria spettanza dalla 

Regione e dallo Stato, alle risorse 2010 e 2013. 

Torre Mondovì, lì 16/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Andrea Giaccone


